
 

 

Ministero della Cultura 
________ 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 
 
Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
“Installazione dei terminali orologi presso il Museo della città e territorio di Sepino, Castello di Capua 
Gambatesa, Area archeologica di Pietrabbondante, Complesso monumentale di San Vincenzo al 
Volturno”, per l’importo di € 960,00 + Iva al 22%, per un totale di € 1.171,20. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

Premesso che il soddisfacimento del pubblico interesse della presente determina è rappresentato dal fatto che 
questa Direzione Musei, deve urgentemente installare i terminali orologi, per consentire la timbratura tramite 
badge ai dipendenti in servizio presso i seguenti luoghi della cultura: Museo della città e territorio di Sepino 
(Sepino), Castello di Capua (Gambatesa), Area archeologica di Pietrabbondante, Complesso monumentale di San 
Vincenzo al Volturno; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario di dover provvedere all’installazione dei terminali orologi demandando 
a ditta esterna qualificata per l’esecuzione del servizio, in quanto l’amministrazione non dispone di mezzi e 
personale sufficiente a garantire l’intervento; 

Preso atto che, sulla base della nota tecnica prot. 1776 del 26/05/2021 del funzionario informatico della DRMM, 
per il corretto funzionamento operativo dei terminali orologi, dovranno essere pianificate le seguenti attività per 
ciascun sito in oggetto: 

· Fornitura e posa in opera di canalina, per cablaggio strutturato per una lunghezza stimata di 10 m. 
· Fornitura e posa in opera di cablaggio strutturato categoria 6 o 6A/7 o 7A – per una lunghezza stimata 
di 10 m – con schermatura S/FTP (conforme agli standard IEC Classe E, pronti per le applicazioni IEEE 
1000BASE-T che consentono collegamenti Ethernet a 1 Gigabit). Il link dovrà riportare ai due estremi 
plug del tipo RJ 45 categoria 6 o 6A / 7 o 7A con schermatura. 
· Alimentazione di corrente 220v dedicata, completa di canalina, cavo elettrico da 3 fili di sezione cad. x 
2,5 mm2 per una lunghezza massima di 10 m, n. 1 presa Schuko 16A, n. 1 presa tipo Italia bivalente, n. 1 
contenitore modulare (3 posti) componibile da parete, n. 1 interruttore magnetotermico e quant’altro 
necessario per dare l’opera funzionante alla perfetta regola d’arte. 
· Fissaggio a parete dei terminali orologi. 
Le suddette operazioni dovranno garantire, oltre al buon funzionamento, il mantenimento degli standard 
di prestazione dei sistemi in uso anche in vista di cambiamenti normativi e tecnologici. Nei detti luoghi 
già sono presenti le linee per SPC; 

Vista la Consultazione preliminare di mercato, espletata dal responsabile area tecnica, con richieste di preventivo 
inviate a due operatori economici, scelti dagli elenchi Mepa nel rispetto dei principi di rotazione, e regolarmente 
iscritti per i lavori in questione, con note prot.1916 e 1917 del 07.06.2021; 
Considerato che nelle richieste di cui sopra è stato indicato che l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi, di importo inferiore 
a € 40.000,00, sulla base del minor prezzo; 
Visto che entro la scadenza del 11.06.2021 sono pervenuti due riscontri con prot. 1984 del 10.06.2021 e prot. 
2011 del 11.06.2021; 
Considerato che in esito a tale preliminare indagine esplorativa, dalla comparazione delle due proposte di notula 
pervenute entro le ore 12.00 del 11.06.2021, agli atti dell’Amministrazione, il miglior preventivo per 

DRM-MOL|22/06/2021|DETERMINA 71



l’Amministrazione risulta quello presentato dalla ditta Nova Information Technology Società Cooperativa, che 
ha presentato con nota prot. 2011 del 11.06.2021 un preventivo per l’importo di € 960,00 oltre IVA;  
Preso atto della conferma della ditta Nova Information Technology Società Cooperativa ad assumere l’incarico 
in oggetto; 
 
 Visti 
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 
pubblici:  
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (…);  
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi:  
- l’importo del contratto è pari a complessivi € 960,00 al netto dell’IVA, come da preventivo acquisito al 
protocollo; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante trattativa diretta su Mepa;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra 
espresso.  
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta Nova Information Technology Società Cooperativa con sede 
legale in Benevento in VIA F.LLI ROSSELLI 11 e con sede operativa in Benevento in Viale Aldo Moro snc tel: 
0824.29111 e-mail: loredelu@novait.biz, pec:novainformational@legalmail.it, C.F./P.I. 01471180628, per 
l’importo complessivo di € 960,00 più Iva al 22%; 
Dato atto:  
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata:  
- della regolarità contributiva verificata tramite DURC;  
- delle annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla è evidenziato;  
- della necessità di procedere con urgenza per l ’affidamento del servizio in oggetto;  

 
DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 di approvare il preventivo della ditta Nova Information Technology Società Cooperativa, come da nota 

acquisita al protocollo 2011 del 11.06.2021; 

 di procedere ad affidare il servizio in oggetto  alla ditta Nova Information Technology Società 
Cooperativa con sede legale in BENEVENTO in VIA F.LLI ROSSELLI 11 e con sede operativa in 
BENEVENTO in Viale Aldo Moro snc tel: 0824.29111 fax: 0824.1810539 e-mail: loredelu@novait.biz, 
pec: novainformational@legalmail.it, C.F./P.I. 01471180628, previa trattativa diretta sul portale Mepa, 
per l’importo complessivo di € 960,00,  con la sola esclusione dell’Iva;  

 di stabilire che si proceda alla stipula del contratto, mediante trattativa diretta tramite il portale MEPA; 

 di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono 
delegate ai Direttori all’esecuzione/Responsabili delle manutenzioni dei siti come di seguito specificato, 
che dovranno assicurarsi che gli interventi vengano realizzati in osservanza della nota tecnica prot. 1776 



del 26/05/2021: 

  

Area archeologica San Vincenzo al Volturno F.T Lello Golluccio 
Funzionario informativo Vincenzo Maio 

Area archeologica Pietrabbondante F.T. Domenico Quaranta 
Funzionario informativo Vincenzo Maio 

Castello di Gambatesa F.T. Pasquale D’Angelo 
Funzionario informativo Vincenzo Maio 

Museo città e territorio di Sepino F.T Lello Golluccio 
Funzionario informativo Vincenzo Maio 

 

 di acquisire il cig a cura del responsabile area tecnica arch. Pierangelo Izzo; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ; 

 che la spesa graverà sulle risorse finanziarie derivanti dagli introiti della bigliettazione E.F.2021; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 Di trasmettere la presente determina al punto istruttore FT Lello Golluccio per il prosieguo dell’istruttoria 
sul portale MEPA della Consip. 

 
Campobasso, 21/06/2021 

Il Direttore ad interim della Direzione Regionale Musei Molise 
Prof. Leandro Ventura 

 
 


		2021-06-21T19:20:33+0000
	VENTURA LEANDRO




